
 

令和５年５月 2 9 日 

 

全国中小企業団体中央会 御中 

 

厚生労働省労働基準局労働関係法課 

 

 

「適切な労務管理のための労働契約等に関するルールの定着」事業 

の実施に当たっての周知広報活動への協力依頼について 

 

労働基準行政の運営につきましては、平素より格別の御理解と御協力を賜り、厚

く御礼申し上げます。 

近年、民事上の個別労働紛争の相談件数は高止まりしており、個別労働関係の安

定を図るためには、引き続き労働契約の基本的なルールを定めた労働契約法の内容

のきめ細やかな周知を行うことにより、労使双方が労働契約法を積極的に活用する

よう働きかけることが必要です。 

また、平成 25 年４月に施行された改正労働契約法により、同一の使用者との間

で、有期労働契約が更新されて通算５年を超えたときは、労働者の申込みにより、

期間の定めのない労働契約（無期労働契約）に転換できるルール（無期転換ルール）

が導入されています。現在、多くの有期契約労働者に期間の定めのない労働契約へ

の転換を申込むことのできる権利（無期転換申込権）が発生していることから、無

期転換ルールの定着に向けて、事業主及び労働者双方への周知を行う必要がありま

す。 

このため、厚生労働省では、今年度も労働契約等解説セミナー（受託者：ランゲ

ート株式会社）を６月末から順次、実施することとしました。また、本セミナーに

ついては、オンライン形式での開催も予定しております。 

貴団体におかれましては、本セミナーの趣旨を御理解の上、貴団体会員様等への

周知について御協力を賜りますようお願い申し上げます。詳細につきましては、別

添１及び別添２を御参照ください。 

なお、上記受託者より、別途、具体的な御協力の依頼をさせていただく予定であ

ることを申し添えます。 

 

 

 
(担当) 

厚生労働省労働基準局関係法課      

労働契約係 今岡、辻、安田 

電話 03-5253-1111(内線 7753、7750) 

03-6812-7843(夜間直通)  

ランゲート株式会社 

労働契約等解説セミナー事務局 田中 

電話  075-741-7862  

メール rule.2023_01@mb.langate.co.jp 

 

mailto:rule.2023_01@mb.langate.co.jp

